АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024                                                                                                                № 6
с. Гришино

Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на территории Гришинского сельсовета Заринского района Алтайского края в 2024 году

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возможного ущерба, обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов экономики района в период весеннего половодья
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план основных организационно-технических и профилактических мероприятий по защите населения и территорий сельсовета в  период прохождения весеннего паводка в  2024 году, согласно приложения.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности:
-до 26 марта 2024 года  разработать комплекс мероприятий по подготовке к пропуску ледохода и паводковых вод в весенне-летний период 2024 года;
-организовать контроль за состоянием дамб, уровнем воды в водоемах, а при повышении уровня организовать контрольный сброс воды, не наносящий ущерба объектам народного хозяйства и населенным пунктам;
-на период паводковых вод создать аварийные бригады, обеспечив их необходимой техникой (бульдозеры, автотранспорт и т.д.), инвентарем, оборудованием;
-провести работы по недопущению затопления подвалов, инженерных коммуникаций, погребов и других хранилищ материальных ценностей.
3. На период весеннего паводка предложить:
		-председателю СПК «Жданова» Гридунову С.Д и руководителю КХ «Грачев М.Т.» Грачеву М.Т. обеспечить готовность дорог, мостов к пропуску транспортных средств в период весеннего половодья. Создать необходимый запас инертных материалов для предотвращения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, для проведения аварийно-спасательных  и других неотложных работ привлекать население, автотракторную технику, другие силы и средства предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, находящихся в зоне чрезвычайных ситуаций;
	-выставить аншлаги, о запрещении выхода на лед;
		-в мероприятиях по пропуску паводковых вод предусмотреть эвакуацию населения, скота, материальных ценностей из зон возможного подтопления.
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде в здании администрации Гришинского сельсовета и на Web  странице администрации Гришинского сельсовета размещенной на официальном сайте администрации Заринского района Алтайского края http://zarinray.ru во вкладке «сельсоветы».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

.

Глава  сельсовета				                                                            Е.В. Ганина

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                      		к постановлению администрации
                                                                           		Гришинского  сельсовета
от  12.03.2024 № 6

ПЛАН
мероприятий на период весеннего паводка 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Организовать очистку снега у плотин, откосов, больших насыпей и выемок, угрожающих оползнями
	март-апрель
	Е.В. Ганина

	6
	Провести необходимые работы по герметизации скважин и колодцев, осуществлять работу по отводу от них паводковых вод
	во время паводка
	Е.В. Ганина

	7
	Выставить аншлаги, о запрещении выхода на лед
	во время паводка
	Е.В. Ганина

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]